
 

 

   

COMUNE   DI   BURAGO   DI   MOLGORA 
Piazza Matteotti, 12 - 20875 -  PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

Tel. 039-699031 - Fax: 039-6080329 
 

 

***  ORIGINALE  *** 
N. 56 del 07/07/2021 

Codice      Comune       10925 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
================================================================== 

OGGETTO:  AVVIO PROCEDIMENTO DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO.  

================================================================== 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno  sette luglio duemilaventuno, alle ore 17:30 con connessione da remoto, 
utilizzando la piattaforma on line GoToMeeting, si sono collegati in seduta i 
componenti la Giunta Comunale per deliberare. 

Assume la presidenza il Sindaco, ANGELO MANDELLI, assistito dal Segretario 

Comunale SALVATORE FERLISI 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

   Presenti Assenti 

 01. ANGELO MANDELLI Sindaco Sì == 

 02. MARINO BESANA  Assessore Sì ==  

 03. COLNAGHI FRANCO Assessore Sì == 

 04. CANNARILE MARIA C. Assessore Sì == 

 05. TASOVAC PAULINA Assessore Sì == 

 

Membri  ASSEGNATI  5,  PRESENTI 5 

 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la 
Giunta Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 

 

N. 56  DEL 07/07/2021 

 

OGGETTO:  AVVIO PROCEDIMENTO DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO.   

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 

- le delibere di approvazione del vigente Piano di Governo del Territorio: 

• delibera di Consiglio Comunale di approvazione del Piano di Governo del Territorio, n. 

15 del 29 maggio 2008; 

• delibera di Consiglio Comunale di approvazione variante al Piano di Governo del 

Territorio, n. 30 del 2 ottobre 2012; 

• delibera di Consiglio Comunale di proroga del documento di piano, n. 13 del 26 maggio 

2013; 

• delibera di Consiglio Comunale di proroga del documento di piano, n. 19 del 29 luglio 

2017. 

- le vigenti disposizioni di legge in materia per la formazione del Piano di Governo del territorio 

e Valutazione Ambientale Strategica: 

• Legge urbanistica, 17 agosto 1942, n. 1150; 

• Legge regionale per il Governo del Territorio, 11 marzo 2005, n. 12; 

• Legge Regionale, disposizioni per la riduzione del consumo del suolo e la riqualificazione 

del suolo degradato, 28 novembre 2014 n. 31; 

• Legge Regionale 26 novembre 2019 n. 18, misure di semplificazione e incentivazione per 

la rigenerazione urbana e territoriale, recupero del patrimonio edilizio esistente, modifiche 

e integrazioni alla legge regionale 12/2005 e altre leggi regionali; 

• Decreto Legislativo, norme in materia ambientale, 3 aprile 2006 n. 152. 

 

RICHIAMATI, i piani territoriale sovraordinati: 

• Piano Territoriale Regionale, aggiornamento 2019, D.c.r. 26 novembre 2019 n. XI/766; 

• Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale approvato in data 10 luglio 2013 con atto 

deliberativo n. 16 e successivamente pubblicato sul B.U.R.L. n. 43 del 23 ottobre 2013. 

 

Considerato, che ai sensi dell’articolo 4 bis delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P. i comuni 

recepiscono nei propri strumenti di governo del territorio le previsioni ad efficacia prescrittiva e 

prevalente. 

Vista la D.g.r. 11 luglio 2014 - n. X/2129 di approvazione delle nuove classificazioni sismiche dei 

Comuni della Regione Lombardia, funzionale anche al riordino delle disposizioni regionali relative 

alla vigilanza delle costruzioni in zona simica, disponendo che i Comuni riclassificati aggiornino la 

componente sismica degli studi geologici di supporto agli strumenti urbanistici, secondo le 

disposizioni di cui ai vigenti Criteri attuativi dell’art. 57 della l.r. 12/2005, in occasione della revisione 

periodica del Documento di Piano. 

Dato che ai sensi dell’articolo 5, comma 3, della legge regionale 31/2014, successivamente 

all'integrazione del P.T.R. e all'adeguamento dei P.T.C.P. i comuni, in occasione della prima scadenza 

del documento di piano, adeguano i P.G.T. alle disposizioni della legge suindicata. 



 

 

Preso atto che ai sensi dell’articolo 5, comma 5, della legge regionale 31/2014 e della D.c.c. n. 

19/2017 di proroga del documento di piano, il termine per l’adeguamento del P.G.T. è fissato entro 

dodici mesi dall’adeguamento del P.T.C.P. 

Visto, che la Provincia di Monza e della Brianza con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 

27 aprile 2021 ha adottato la variante del P.T.C.P. per l’adeguamento alla soglia regionale di riduzione 

del consumo del suolo ai sensi della l.r. 31/2014. 

Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) approvati con 

D.C.R. 13 marzo 2007 n. VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta 

Regionale con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i. 

Vista la D.G.R. 10 novembre 2010 n. 761, determinazione delle procedure di V.A.S. di piani e 

programmi, allegato 1°, modello metodologico procedurale e organizzativo della V.A.S., documento 

di piano P.G.T. 

Vista la D.G.R. 25 luglio 2012, n. 3836, determinazione della procedura di V.A.S. di piani e 

programmi, allegato 1u, modello metodologico procedurale e organizzativo della V.A.S., variante 

piano dei servizi e piano delle regole. 

Vista la Circolare n. 13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della 

Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e 

Programmi – V.A.S. nel contesto comunale”. 

Visto la necessità di procedere all’individuazione dell’autorità procedente, dell’autorità competente 

per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S., dei soggetti competenti in materia ambientale e del 

pubblico da coinvolgere. 

Considerato, che ai sensi dell’articolo 13, comma 2, della legge regionale 12/2005, prima del 

conferimento dell’incarico di redazione degli atti del P.G.T., il comune pubblica avviso di avvio del 

procedimento su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali di 

comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale chiunque abbia interesse, anche 

per la tutela degli interessi diffusi, la presentazione di suggerimenti e proposte. 

Vista la legge regionale 12/2005. 

Visto il DL.gs 152/2006. 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12/05/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e il DUP 

2021/2023. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 12/05/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore gli stanziamenti di entrata e di 

uscita – Peg Finanziario Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del decreto legislativo 18.08.2000 n. 

267. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

 

1. Di avviare, il procedimento di variante generale al Piano di Governo del Territorio, 

unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.). 

 



 

 

2. Di individuare l’autorità procedente per la V.A.S. nella figura del responsabile del settore 

Urbanistica Edilizia Privata, geom. Gherardi Fabrizio. 

 

3. Di individuare l’autorità competente per la V.A.S. nella figura del responsabile del settore 

Lavori Pubblici, geom. Perego Giuseppe. 

 

4. Di demandare all’autorità procedente, d’intesa con l’autorità competente per la V.A.S., con 

specifico atto formale, l’individuazione: 

a. dei soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territoriali interessati, da 

invitare alla conferenza di servizio; 

b. dei singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale. 

 

5. Di demandare all’autorità procedente, d’intesa con l’autorità competente per la V.A.S., con 

specifico atto formale, la definizione delle modalità: 

a. di convocazione della conferenza di verifica; 

b. d’informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione 

delle informazioni. 

 

6. Di stabile il termine di n. 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio 

del comune, per la presentazione di suggerimenti e proposte ai sensi dell’articolo 13 della 

legge regionale 12/2005. 

 

7. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma  del  Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

  

  



 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO.            

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN MERITO ALLA REGOLARITA’ TECNICA. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visto il disposto dell’Art.. 49, 1° comma, del D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

         

                                                                             Il Responsabile del Settore Tecnico/Urbanistica 

                                                                         Geom. Gherardi Fabrizio 

 

 

 

Data, 06/07/2021  

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.). 

  



 

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

ANGELO MANDELLI  DOTT. SALVATORE FERLISI 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 

 


